
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  27Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 285486
PORTARIA Nº 216/2018 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 02 de março de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
Walbert Fredson Machado Melo, Assistente Administrativo, 
Matrícula 54180956, Função: Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.
Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente Administrativo, 
Matrícula 58996001, Função: Membro da Comissão Permanente 
de Licitação.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, 
Matrícula 57173687, Função: Membro da Comissão Permanente 
de Licitação.
Renata Sicsu de Paula, CAU A101019-0 (Arquiteta), Matrícula 
5903770, Função: Membro da Equipe Técnica da Comissão 
Permanente de Licitação.
Paulo Rogério Campos da Costa, CREA-PA 14863-D (Engenheiro 
Elétrico), Matrícula 5888644, Função: Membro da Equipe Técnica 
da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285607
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 202/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 02 de 
março de 2018.
DESIGNAR o servidor WILLIAN DALMASO MENEZES, matrícula 
funcional nº 5893525, para responder pela Função Gratif cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Tomé-Açu, no período de 01/03 
a 30/03/2018, em substituição ao titular DANIEL DANTAS DE 
BRITO, matrícula funcional nº54188637, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285450
PORTARIA N° 199/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2018.
DESIGNAR o servidor FRANK ROBERTO DA SILVA MARTINS, 
matrícula funcional nº 5888987, para responder pela Gerência 
Administrativa, no período de 05 de fevereiro a 06 de março de 
2018.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285725
PORTARIA N° 213/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 01 de 
Março de  2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de  atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de dezembro  
de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor José Maria de Mattos, Matricula 
Funcional nº 5281997 – ocupante da função de Técnico Agrícola 
a Gratif cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/04/2018.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Joaquina Brito dos Santos, 
Matricula Funcional nº 5266343– ocupante da função de Agente 
Administrativo  a Gratif cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/04/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285720

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 02 DE MAR-
ÇO DE 2018.
Nome: MARIA DE LOURDES COSTA DE SOUZA, Matrícula nº 
57201403/1,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2018 a 30/03/2018.

Protocolo: 285836

ERRATA
.

ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DO SERVIDOR EDSON 
FERREIRA CAMPELO FILHO, NÚMERO DE PROTOCOLO 
285096 DOE 33569, de 02/03/2018.
Onde se lê: Término de Vínculo: 04/03/2018
Leia-se: Término de Vínculo: 03/03/2018

Protocolo: 285496

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 003/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2017/403385) que tem como objeto contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de 
locação de ônibus, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
NORAUTO RENT A CAR LTDA / CNPJ: 83.368.837/0001-15
VALOR GLOBAL: R$ 716.846,40
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 285500

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeitos o Apostilamento ao Convênio nº 
008/2015 / Protocolo nº 270716 / DOE nº 33.541 de 
19/01/2017.

Protocolo: 285498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/442444 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CERCAS 
MODULADAS E PEDESTAIS UNI FILAS PARA ATENDER O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2018, ESPECIFICAMENTE 
O EVENTO DENOMINADO: XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO.  Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 02/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa B.R. FERNANDES 
EIRELI - EPP, CNPJ: 23.190.681/0001-01, no valor global de 
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Belém, 05 de 
março de 2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 285665

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 58/2018 AO CONTRATO: 099/2017 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
OBJETO: CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 
ESTABELECER A SUBSTITUIÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA 
339139 PARA 339140, COM EFEITOS A CONTAR DE 01 DE 
JANEIRO DE 2018.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 285620
APOSTILAMENTO: 57/2018 AO CONTRATO: 91/2017 – 
SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA
OBJETO:  ALTERAÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA 449039 PARA 
449051.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 285617

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 031/18, de 02 de fevereiro de 
2018, publicada no Diário Of cial do Estado Nº 33.555, de 08 
de fevereiro de 2018, que constituiu a Comissão do Processo 
Seletivo Simplif cado da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT,
CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO, o resultado da Terceira Fase – Entrevista, 
conforme cronograma do Edital nº 01/2018, de 08 de fevereiro 
de 2018.

ENTREVISTA
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

2018004205426 CRISTINA VALÉRIA OLIVEIRA PAMPLONA 8.00
2018004205560 RÔMULO FERNANDO MIRANDA DOS REIS 10.00
2018004299174 SUZANA CASTRO DOS SANTOS GONÇALVES 8.00

II – HOMOLOGAR, o Resultado Final do Candidato Aprovado ao 
cargo de Nível Médio.
Cargo: Assistente Administrativo:

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL
2018004205560 RÔMULO FERNANDO MIRANDA DOS REIS 34.00

III – CONVOCAR, o candidato selecionado para, segundo o item 
9.2, do Edital nº 01/2018, apresentar a documentação exigida 
no Anexo VI do mesmo, nos dias 06 de março de 2018 e 07 de 
março de 2018, de 09 às 15hs, na Gerência de Pessoas – GP 
(subsolo) desta Secretaria de Estado de Cultura, localizada à 
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém 
/PA – CEP. 66.063-240 (Parque da Residência).
Belém, Pará, 02 de março de 2018
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 285643

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   73/2018, de 02 de março de 2018.
A Presidente da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do Edital 014, 
de 18 de dezembro de 2017 – PRÊMIOS LITERÁRIOS  2018, no 
item 5.1.
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Edital nº 014, de 18 de 
dezembro de 2017, o qual rege o concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS 
2018, item 5.6;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o resultado f nal da etapa de habilitação 
do PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018, que será divulgado no Diário 
Of cial do Estado, em consonância com o instrumento editalício 
supracitado, e com os dados dos candidatos habilitados 
relacionados por ordem alfabética, conforme abaixo:
ALEXANDRE ANTÔNIO PEREIRA/ÁLVARO JORGE BRAGA 
MENDES/ÁLVARO SANTI/ANA LAURA FIGUEIRÓ/ANA MARIA 
CARNEIRO PEREIRA DE SOUZA/ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE 
OLIVERIA/ARZÍRIO ALBERTO CARDOSO/AVANI SOUZA SILVA/
CARLOS WELLINGTON KALLIL DE CAMPOS ALVES/CESÁRIO JOSÉ 
MONTEIRO/CLAUDIO FERNANDO MAHLER/CLEITON AMANCIO 
FELIX/CYRO PEREIRA DE MATTOS/DANIEL DA ROCHA LEITE/
DILSON DA SOLIDADE LIMA/DIVANIZE CARBONIERI/EDUARDO 
FERREIRA DE SOUZA/EDUARDO VON SPERLING/EMANUEL 
MAZZA DE CASTRO/ENIZE VIDIGAL CARVALHO/ERNANE REIS 
GONÇALVES/EVALDO BALBINO/FÁBIO LIMA CARVALHO/FLÁVIO 
COSTA JÚNIOR /FRANCIORLIS FREITAS VIANA/FRANCISCO 
HÉLIO DE SOUSA/FRANCISCO JOCELY OLIVEIRA SANTOS/
FRANZ KREÜTHER GALVÃO PEREIRA/IVANILDO DE ALMEIDA 
RODRIGUES/JAIR SALES DE ALMEIDA/JOÃO BATISTA PONTES/
JOÃO PAULO LOPES DE MEIRA HERGESEL/JOSÉ CARLOS 
BARBOSA DE ARAGÃO/JOSÉ EDUARDO DA COSTA PEREIRA 
BRUM/JOZIAS BENEDICTO DE MORAES NETO/LIA DO SOCORRO 
FERREIRA DE OLIVEIRA/LUCIANA BRANDÃO CARREIRA/LUIZ 
PEIXOTO RAMOS/MARANA SILVA BORGES/MARCOS SAMUEL 
COSTA DA CONCEIÇÃO/MARCUS VINICIUS PEREIRA/MARIZ 
GARCES JÚNIOR DE MENEZES/ PEDRO DINIZ DE ARAÚJO 
FRANCO /RAIMUNDO NONATO DE CASTRO/REJANE MACHADO DE 
FREITAS CASTRO/RENATA REGINA DEMBOGURSKI MACHADO/


